
54 NORMAS LEGALES Miércoles 1 de enero de 2020 /  El Peruano

Artículo 2.- Aprobar el Índice de Precios al 
Consumidor de Lima Metropolitana (Base: 2009 = 100), 
correspondiente al mes de diciembre 2019, así como su 
Variación Porcentual Mensual y Acumulada.

AÑO / MES
NÚMERO ÍNDICE 
BASE: 2009 = 100

VARIACIÓN PORCENTUAL
MENSUAL ACUMULADA

2019

ENERO
FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SETIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

130,31

130,48

131,42

131,69

131,88

131,77

132,04

132,12

132,13

132,27

132,42

132,70

0,07

0,13

0,73

0,20

0,15

-0,09

0,20

0,06

0,01

0,11

0,11

0,21

0,07

0,19

0,92

1,12

1,27

1,18

1,39

1,45

1,46

1,57

1,68

1,90

Artículo 3.- Aprobar la publicación del Boletín 
Mensual de Indicadores de Precios de la Economía, 
que contiene la información Oficial del Índice de Precios 
Promedio Mensual al Consumidor a Nivel Nacional, y del 
Índice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana 
correspondiente al mes de diciembre 2019 y la 
metodología de este indicador.

Regístrese y comuníquese.

JOSÉ GARCÍA ZANABRIA
Jefe (e)

1841992-1

Aprueban el Índice de Precios al Por Mayor 
a Nivel Nacional, correspondiente al mes de 
diciembre de 2019

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 425-2019-INEI

Lima, 31 de diciembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 041-91-
EF/93, se ha dispuesto que el Instituto Nacional de 
Estadística e Informática, publique mensualmente en el 
Diario Oficial “El Peruano”, el Índice de Precios Promedio 
Mensual al Por Mayor a Nivel Nacional;

Que, luego de concluidos los trabajos iniciados en 
el año 2011, para actualizar la canasta de productos, 
ponderaciones y procedimientos metodológicos del 
Índice de Precios al Por Mayor a Nivel Nacional, se ha 
establecido como periodo Base: Diciembre 2013=100;

Que, es necesario disponer la publicación de la 
Variación Mensual y Acumulada del Índice de Precios 
al Por Mayor a Nivel Nacional del mes de diciembre de 
2019, y del Boletín Mensual de Indicadores de Precios 
de la Economía, que contiene la información oficial del 
mencionado indicador;

Con las visaciones de la Dirección Técnica de 
Indicadores Económicos y de la Oficina Técnica de 
Asesoría Jurídica; y,  

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
6 del Decreto Legislativo Nº 604, “Ley de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática”.

 
SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar, el Índice de Precios al Por 
Mayor a Nivel Nacional, Base: Diciembre 2013=100, 
correspondiente al mes de diciembre de 2019, así como 
su variación porcentual mensual y acumulada.

 AÑO / MES NÚMERO ÍNDICE
(BASE: DICIEMBRE 

2013=100)

VARIACIÓN 
PORCENTUAL

MENSUAL ACUMULADA

2019

ENERO

FEBRERO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SETIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

108,514126

108,023271

108,053674

108,345848

108,544932

108,452999

108,492860

108,832239

108,816647

108,948766

108,792462

108,744652

-0,33

-0,45

 0,03

 0,27

 0,18

  -0,08

  0,04

  0,31

 -0,01

  0,12

 -0,14

-0.04

-0,33

-0,78

-0,75

-0,48

-0,30

-0,38

-0,35

-0,04

-0,05

 0,07

-0,07

-0,12

Artículo 2.- Disponer, la difusión del Boletín Mensual 
de Indicadores de Precios de la Economía, que contiene 
la información oficial del Índice de Precios al Por Mayor a 
Nivel Nacional, correspondiente al mes de diciembre de 
2019.

Regístrese y comuníquese.

JOSE GARCIA ZANABRIA
Jefe (e)

1841992-2

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Delegan facultades en el OEFA durante el 
Año Fiscal 2020

RESOLUCIÓN dE PRESIdENCIA 
dEL CONSEJO dIRECTIvO

N° 094-2019-OEFA/PCd

Lima, 30 de diciembre de 2019

VISTO: El Informe N° 00461-2019-OEFA/OAJ, emitido 
por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 15° del Reglamento de Organización 
y Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 013-2017-MINAM (en adelante, el ROF del OEFA), 
establece que el Presidente del Consejo Directivo es la 
máxima autoridad ejecutiva de la Entidad, conduce el 
funcionamiento institucional y representa a la institución ante 
las entidades públicas y privadas, nacionales y extranjeras; 

Que, asimismo, el Literal e) del Artículo 16° del ROF 
del OEFA, establece que el Presidente del Consejo 
Directivo se encuentra facultado para delegar funciones 
relacionadas con las competencias de su cargo, siempre 
que no sean privativas del cargo de Titular de la Entidad, 
de acuerdo a Ley;

Que, el Numeral 78.1 del Artículo 
78° del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, establece que procede también la 
delegación de competencia de un órgano a otro al interior de 
una misma Entidad;

Que, a través del Decreto de Urgencia N° 014-2019, 
Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, se establecen 
las disposiciones que deben observar los organismos del 
Sector Público para ejecutar el proceso presupuestario 
durante el Ejercicio Fiscal 2020;


		2020-01-01T04:31:09-0500




